Más claramente, si cabe, se describe el mismo fenómeno cognoscitivo en el Comentario *In XII Metaphysicorum*:

“Hoc est de ratione intellectus, quod intelligat seipsum in inquantum transmittit vel concipit in se aliquid intelligibile; fit enim intellectus intelligibilis per hoc quod attingit aliquid intelligibile. Et ideo, cum intellectus fiat intelligibilis concipiendo aliquid intelligibile, sequitur quod idem sit intellectus et intelligibile... Et sicut perfectibile est susceptivum perfectionis, ita intellectus est susceptivus sui intelligibilis... Et quia unumquodque fit actu inquantum consequitur suam perfectionem, sequitur quod intellectus fiat actu inquantum recipit intelligibile: hoc autem est esse actu in genere intelligibilium, quod est esse intelligibile. Et, quia unumquodque inquantum est actu, est agens, sequitur quod intellectus in quantum attingit intelligibile, fiat “agens et operans”, id est intelligens” (63).

En este texto se halla maravillosamente resumida la doctrina que venimos exponiendo: He aquí los pasos esenciales puestos en forma de ecuación: *Intellectus fit actu, = intelligit vel cognoscit seipsum = fit intelligibilis, per hoc quod attingit aliquid intelligibile*. Partiendo de la experiencia inmediata de conciencia, Santo Tomás llega a la misma doctrina que en la *Summa contra Gentes* le sirviera de punto de partida, y así afirma: Si el entendimiento se hace conciencia de sí por su objeto inteligible, es evidente que el entendimiento en acto y el objeto inteligible tienen que ser *lo mismo*, “idem”. Pues nada puede ser inteligible o cognoscible por lo que no es ello mismo. Todo ser tiene que ser inteligible (es decir, autoconciencia real) por lo que, esencial o accidentalmente, es *ese mismo* ser: “oportet quod cognoscibile cognoscenti unatur ut forma vel per essentialitatem suam, vel per similitudinem suam”. Y como el entendimiento humano es inteligible para sí mismo por “lo otro”, es claro que no lo puede ser esencialmente, sino accidentalmente, merced a la actividad captadora de lo otro. Por eso, de su o es “potentia existens in esse intelligibili”; “ex seipso habet virtutem ut intelligat, non autem ut intelligatur”.

En el anterior pasaje del Comentario a Aristóteles se encuentran otras dos observaciones no menos importantes: La primera es que el entendimiento recibe su objeto “sicut perfectibile est susceptivum perfectionis”, o sea que

---

(63) In XII Met. I, 8<sup>a</sup>.

el objeto es *perfección actual de ser* del entendimiento, que en el objeto y por el objeto se realiza a sí mismo, se encuentra a sí mismo, *es más* él mismo. Y segunda: Gracias a su propio objeto, el entendimiento se coloca, y se encuentra a sí mismo, en la categoría de los seres inteligibles “*in genere intelligibilium*”. Porque —concluye Santo Tomás— en esto consiste precisamente el que un ser se pueda contar entre los seres ininteligibles, en que se posee conscientemente, en que tiene conciencia de su propio ser, de su propia identidad. En que es “en sí para sí”: una individualidad consciente de sí misma, es decir, una persona dueña de sus actos y de sus decisiones. En la conciencia intelectual tal como la hemos descrito siguiendo a Santo Tomás, encontramos la raíz de la libertad.